Abdul Rauf singkel:

Abdur Rauf Singkel adalah seorang tokoh ulama dan mufti besar Kerajaan Aceh pada abad ke-17 (1606-1637 M) ini, nama lengkapnya adalah Abd Al-Rauf bin Ali al-Jawi al-Fansuri al-Sinkil. Tahun kelahirannya tidak diketahui pasti. Namun, ada yang menyebutkan tahun kelahirannya sekitar 1024 H/1615 M. Abdul Rauf ini dilantik oleh gurunya dan dijuluki sebagai

¹⁶ Ismail Nawawi, *Risalah Pembersih Jiwa: Terapi Perilaku Lahir dan Batin Dalam Prespektif Tasawuf*, (Surabaya: Karya Agung Surabaya, 2008), h. 244

¹⁷ Azri Adlany, *Al-Quran Tejemahan Indonesia* (Jakarta: Sari Agung, 2002), h. 407

¹⁸ KBBI (Kamus Besar Bahasa Indonesia)

khalifah Mursyid dalam orde Tarekat Syattariyah. Ia mempunyai silsilah yang bersambung dari gurunya hingga kepada Nabi Muhammad saw.¹⁹

Kitab *Tanbih al-Masyi*:

Tanbih al-Masyi adalah salah satu karya tulis momental Abdul Rauf Singkel di bidang ilmu tasawuf. Naskah *Tanbih al-Masyi* ditulisnya dengan tulisan arab dan berbahasa Arab.²⁰ *Tanbih al-Masyi* ditulis pada 1080/1669 juga sebetulnya terdapat dalam naskah *Muballigul Islam* karangan H. K. Deram (w. 2000), seorang guru tarekat Syattariyah di Tandikek, Pariaman, Sumatera Barat, yang menyebutkan bahwa kitab ini pertama kali ditulis Abdul Rauf pada 18 Syawwal 1080. Hanya saja tanggal dan bulan versi H. K.